
 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 
2011-04-07 

Fecha Ultima Modificación 
2023-12-16 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 07 

 

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   *  Teléfonos: (8) 634 5001 – (8) 634 2636   
Línea de Atención al Cliente 116  *  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co  * Yopal – Casanare     -   

 Página 1 de 66 

813.25.01.00032.25 
     

TÍTULO: INFORME DE GESTIÓN VIGENCIA 2024 

FECHA DE 
ELABORACIÓN: 

10 enero de 2025 

ELABORÓ: ÁNGELA PATRICIA ROJAS COMBARIZA 
Agente Especial 

OBJETO: 
Rendir informe de la gestión realizada en la EAAAY durante la 
vigencia 2024 

DESTINATARIO RECIBIDO  
[...]
50% 86% 43% 26% 11% 80% 135% 68% 175% 132% 88% 61% 80%

Variables

Número de matrículas 
revisadas y activadas

Número de matrículas 
proyectadas

Resultados (%)

Resolución CRA 688 de 2014 – Acueducto y Alcantarillado 

Resolución CRA 720 de 2015 - Aseo 

  2,193.62    =      827.07     +     1,363.09     +     3.46 

  1,200.70      =     653.40    +     533.49        +     13.81 

 187,390.53   =  133,260.42  +   50,001.15   +    4,128.96 
APROVECHAMIENTO 

175,980.17 

 9,539.06 

 5,161.20 

17,868.01 = 11,446.89 + 2,936.93 + 3,484.19 



 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 
2011-04-07 

Fecha Ultima Modificación 
2023-12-16 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 07 

 

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   *  Teléfonos: (8) 634 5001 – (8) 634 2636   
Línea de Atención al Cliente 116  *  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co  * Yopal – Casanare     -   

 Página 27 de 66 

 
VI. CALIDAD DEL SERVICIO 
 

1. PROVEER UN SERVICIO CONTINUO Y SEGURO 
 

1.1 Servicio de Acueducto 
 
1.1.1 Continuidad Del Servicio De Acueducto 

 

 
Ilustración 1 Indicador Histórico de Continuidad (h7dia) 

 
 

 
Ilustración 2 índice de continuidad 2024 

23.56 23.68 23.82
23.59

23.91 23.97

23.00

23.50

24.00

24.50

2019 2020 2021 2022 2023 2024

HISTÓRICO  CONTINUIDAD ACUEDUCTO (h/dia)

23.96
23.97

23.97 23.98 23.99 23.95
23.98 23.91

23.98 23.98 23.98

0.00
0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

ene-24 feb-24 mar-24 abr-24 may-24 jun-24 jul-24 ago-24 sep-24 oct-24 nov-24 dic-24

ÍNDICE DE CONTINUIDAD SERVICIO ACUEDUCTO



 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 
2011-04-07 

Fecha Ultima Modificación 
2023-12-16 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 07 

 

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   *  Teléfonos: (8) 634 5001 – (8) 634 2636   
Línea de Atención al Cliente 116  *  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co  * Yopal – Casanare     -   

 Página 28 de 66 

 
Ilustración 3 Porcentaje Índice de Continuidad 2024. 

 
Hasta noviembre de 2024, la operación del sistema de acueducto ha contado con tres fuentes 
de abastecimiento: como fuente principal, el río Cravo Sur; y como fuentes secundarias, la 
quebrada La Tablona y los pozos profundos subterráneos de gran y bajo caudal. Esto ha 
permitido garantizar un servicio continuo, con un índice de continuidad promedio del 99.88%, 
equivalente. 
 
Las suspensiones del servicio de acueducto se han debido principalmente a reparaciones de 
fugas en las redes de distribución principales. Estas interrupciones, de corta duración, se han 
atendido de manera prioritaria para minimizar el impacto en el suministro a los suscriptores. 
 
Presiones de prestación de servicio de acueducto  
 
Las presiones de servicio en la red de distribución se monitorean a través de 58 manómetros 
instalados en la red de distribución localizados equidistantemente, dichas presiones se han 
mantenido constantes y con servicio continuo, teniendo en cuenta que ha entrado en 
operación la PTAP DEFINITIVA. A continuación, se presenta la gráfica que describe el 
comportamiento de las presiones promedio del mes de octubre en los sectores hidráulicos.  
 

 
Ilustración 4 Lectura De Presiones (M.C.A) Noviembre De 2024 

 

99.81%
99.91%

99.92% 99.92% 99.98% 99.77% 99.94% 99.65%
99.87% 99.93% 99.95%

0.00%
0.00%

20.00%

40.00%

60.00%

80.00%

100.00%

120.00%

ene-24 feb-24 mar-24 abr-24 may-24 jun-24 jul-24 ago-24 sep-24 oct-24 nov-24 dic-24

% CONTINUIDAD PRESTACIÓN DE SERVICIO ACUEDUCTO

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

1A 1B 1C 1D 6A 3B 2 3 3A 4A 4B 5A 5B 5C 6 7A 7B 8 8A 9B 10 11 1F 9A

9.86

6.40

12.44

8.17 7.82

11.25
12.6513.14

8.99 9.81

5.85

10.75
8.75

13.5812.7613.78

9.78

5.11
2.99

17.0916.41

5.71

9.25

4.51

LE
CT

U
RA

 M
CA

)

SECTOR HIDRAULICO

LECTURA DE PRESIONES (M.C.A) NOVIEMBRE DE 2024



 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 
2011-04-07 

Fecha Ultima Modificación 
2023-12-16 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 07 

 

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   *  Teléfonos: (8) 634 5001 – (8) 634 2636   
Línea de Atención al Cliente 116  *  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co  * Yopal – Casanare     -   

 Página 29 de 66 

 
Ilustración 5 promedio presiones por sector hidráulicos del año 2024 

Fugas reparadas durante el año 2024 
 
Las fugas en acometidas reportadas en el sistema, son causadas principalmente por el 
cumplimiento de la vida útil del material y por la instalación deficiente de las acometidas 
construidas por usuarios. Por otro lado, las fugas reportadas de red principal son generadas 
por intervención de terceros en la red, en las ejecuciones de obras de pavimentación 
adelantadas por la Alcaldía o Gobernación, en otros casos por la intervención sin autorización 
por parte de los usuarios, como también el cumplimiento de la vida útil del material de las 
tuberías. 
 
Tabla 1 Fugas Reparadas año 2024 

 
 

1.1.2 Programas, acciones y mantenimientos de los sistemas de operación de 
potabilización. 

 
La Unidad de Potabilización y Suministro de Agua está a cargo de la operación de los sistemas 
de tratamiento, el cual comprende de los sistemas de captación (Bocatoma), plantas de 



 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 
2011-04-07 

Fecha Ultima Modificación 
2023-12-16 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 07 

 

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   *  Teléfonos: (8) 634 5001 – (8) 634 2636   
Línea de Atención al Cliente 116  *  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co  * Yopal – Casanare     -   

 Página 30 de 66 

tratamiento y pozos profundos; con el fin de garantizar las condiciones de calidad, 
continuidad y presión en el servicio de acueducto de la ciudad de Yopal. 
 
La Unidad de Potabilización de Yopal opera dos captaciones superficiales, tres plantas de 
tratamiento y 12 pozos profundos. En 2024, el suministro principal provino de la Planta 
Definitiva con un caudal promedio de 444.8 l/s, complementado por tres pozos profundos 
para estabilizar presiones durante cortes de energía y emergencias. 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.1.3 Sistemas De Captación 

 
LA TABLONA: La bocatoma antigua tiene como fuente de captación la quebrada denominada 
La Tablona. Esta estructura es de captación superficial con rejilla de fondo, comprende de 
tanques de des arenación como proceso de pre tratamiento, y dos líneas de salida (aducción) 
de 16” y 18” el cual es dirigida a la Planta Alterna y Planta Conciliada a una distancia de 7 
km.  La operación de la Bocatoma La Tablona en los meses de enero a noviembre del año 
2024 fue de 24 horas diarias con flujo de agua mínima por la línea de conducción de 16”. 
 
CRAVO SUR: La bocatoma nueva, que capta agua del río Cravo Sur, es una estructura lateral 
vulnerable a las lluvias, ya que el aumento de caudal arrastra sólidos que afectan el flujo 
hacia la Planta Definitiva y pueden suspender la operación. En 2024, se realizaron 
mantenimientos con retroexcavadora para extraer sedimentos y evitar colmataciones. 
 
En condiciones climáticas de altas y bajas precipitaciones es importante contar con el apoyo 
de una máquina retroexcavadora debido a que el afluente es susceptible a modificaciones de 
cauce y niveles del Río; en niveles altos se presenta gran acumulación de material lo cual es 

TANQUE DE 
BOCATOMA 

Ad
uc

ci
ón

  

DESARENADOR Impuls
ión de 

Impulsión 
de agua 

Regulaci
ón de 

Medici
ón de 

Dosificación  

Alcalinizan Coagulan

CANALETA 
PARSHALL 

FLOCULADORES 

SEDIMENTADORES 
FILTROS 

TANQUE DE 
ALMACENAMIENTO NORTE 

TANQUE DE 
ALMACENAMIENTO SUR 

D
ES

IN
FE

CC
IÓ

N
 

PUNTO DE DISTRIBUCIÓN 
A LA RED (PUNTO DE 

TANQUE DE 
RETORNO 

LECHOS DE SECADO 
ARENAS  

LODOS  

Comunidad 

Ilustración 6 Diagrama de flujo PTAP Definitiva  



 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 
2011-04-07 

Fecha Ultima Modificación 
2023-12-16 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 07 

 

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   *  Teléfonos: (8) 634 5001 – (8) 634 2636   
Línea de Atención al Cliente 116  *  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co  * Yopal – Casanare     -   

 Página 31 de 66 

necesario extraer el material sedimentado y en niveles bajos se debe garantizar la derivación, 
el encauzamiento del flujo de agua hacia la estructura de captación. 
 
1.1.4 Plantas De Potabilización 

 
PLANTA DEFINITIVA: La Planta Definitiva es una planta de tratamiento convencional con 
caudal de diseño de 780 l/s el cual comprende de las siguientes estructuras de tratamiento 
y de operación; dos (2) tanques de desarenación, sistema de re bombeo de agua cruda con 
tres (3) bombas de impulsión (cada una de 100 hp / 75Kw), tres (3) canaletas parshall 
(proceso de coagulación), cuatro (4) estructuras de floculación, cuatro (4) estructuras de 
sedimentación, ocho (8) estructuras de filtración, un (1) tanque de retorno, dos (2) tanques 
de almacenamiento de agua potable cada uno de 8000 m3, un (1) tanque de servicio de 1000 
m3, 56 celdas para el tratamiento de lodo, 56 celdas para el secado de arenas, edificio de 
cloración, área de bombas de dosificación de químico, edificio administrativo y área de 
laboratorio.  La operación de la PTAP Definitiva fue de 24 horas diarias con un caudal de 
producción promedio de 444 l/s. La operación estuvo a cargo de un operador y un operario 
auxiliar con turnos rotativos cada 12 horas. Los insumos químicos usados en el proceso de 
potabilización fueron Coagulante PAC (Quimifloc 1.325) y Cloro Gaseoso x 900kg.  
 
A continuación, se presenta el consumo de los insumos químicos desde el mes de enero/2024 
a noviembre/2024 coagulante PAC y Cloro gaseoso CL2 del año 2024. 
 

Tabla 2 Consumo de los insumos químicos desde el mes de enero/2024 a noviembre/2024 

 
 

 
Ilustración 7 Consumo de los insumos químicos a la fecha del año 2024 

 

COAGULANTE PAC
CLORO 

GASEOSO CL2

KG KG
TOTAL 

CORTE A 
NOVIEMBRE/

24

373.000,52 36.227

AÑO 2024

INSUMO QUÍMICO

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1000.00

1200.00

1400.00

1600.00

1800.00

2000.00

0.00

10000.00

20000.00

30000.00

40000.00

50000.00

60000.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

N
TUkg

CONSUMO COAGULANTE PAC - mg/l CONSUMO CLORO Kg/mes CONSUMO PAC/DOSIS l/h Kg/mes CAUDAL (L/S) TURBIEDAD NTU



 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 
2011-04-07 

Fecha Ultima Modificación 
2023-12-16 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 07 

 

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   *  Teléfonos: (8) 634 5001 – (8) 634 2636   
Línea de Atención al Cliente 116  *  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co  * Yopal – Casanare     -   

 Página 32 de 66 

Como se puede observar en la gráfica anterior, el caudal en canaleta parshall en el año 2024 
se consolidó en los rangos entre 400 y 600 l/s. Los meses que presentaron incremento de 
turbiedad fueron los meses de Mayo y Junio, y los meses con menor turbiedad, fueron los 
meses Enero, Febrero, Marzo y abril (períodos de bajas precipitaciones). Desde el mes de 
Mayo y Junio se presenta aumento de turbiedad; lo cual representa las condiciones naturales 
del clima por altas precipitaciones (Yopal presenta condiciones de lluvias 8 meses del año y 
es de régimen unimodal). El consumo de coagulante fue mayor en el mes de mayo debido al 
inicio de altas turbiedades, es decir, en el mes la operación se presentaron altas turbiedades. 
En el mes de junio se mantuvo alto el consumo de coagulante debido a que continuaron las 
altas precipitaciones y altas turbiedades de agua cruda del río Cravo Sur.  
 
Se relaciona a continuación horas operación y horas suspensión de la planta definitiva para 
el mes de Noviembre de 2024, en este mes se comenzó a realizar todo el mantenimiento, 
lavado y desinfección del sistema de tratamiento de agua potable en la Definitiva. 
 

 
Ilustración 8 Horas Operación VS Horas Suspensión 
 
A continuación, se relaciona el volumen y caudal promedio suministrado en el año 2024. 
                                           
Tabla 3 Volumen y caudal suministrado por la Planta Definitiva en lo que va corrido del año 2024. 

 
 
Los mantenimientos generales realizados en la planta definitiva fueron: extracción de arenas 
en los tanques de desarenación, extracción de arenas en lechos de secado, lavado y 
desinfección de estructuras de tratamiento y mantenimiento de zonas verdes.  
 
PLANTA ALTERNA: La Planta Alterna fue diseñada para suministrar un caudal mínimo de 
150L/s de agua potable. Su operación inició el día 16 de septiembre del año 2017.  
 

ENERO
FEBRE

RO
MARZ

O ABRIL MAYO JUNIO JULIO
AGOST

O
SEPTIE
MBRE

OCTUB
RE

NOVIE
MBRE

HORAS OPERACION 744 694 730 682 691 660 722 724 699 744 701

HORAS SUSPENSION 0 2 14 38 53 60 22 20 21 0 19

0
100
200
300
400
500
600
700
800

Horas Operación VS Horas Suspensión 

AÑO 2024
VOLUMEN 

SUMINISTRADO 
(m3/año)

CAUDAL 
PROMEDIO 

(l/s)
TOTAL 

CORTE A 
NOVIEMBRE/

24

12.592.876,10 444,03



 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 
2011-04-07 

Fecha Ultima Modificación 
2023-12-16 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 07 

 

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   *  Teléfonos: (8) 634 5001 – (8) 634 2636   
Línea de Atención al Cliente 116  *  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co  * Yopal – Casanare     -   

 Página 33 de 66 

PLANTA CONCILIADA: El caudal de diseño es de 300 l/s, sin embargo, las dos líneas de 
conducción de 16” y 18” no permiten el flujo hidráulico total, por lo tanto, el caudal de 
producción máximo es de 180 l/s. El inicio operación fue el día 28 de agosto del año 2018.  
 
POZOS PROFUNDOS: En lo corrido del año 2024 (noviembre), se operaron los pozos 
profundos Manga de Coleo (50 lps / 12 horas), Núcleo Urbano II (50 lps / 24 horas), Bendición 
(25 lps / 16 horas), Braulio Campestre (5 lps/ 18 horas-604 horas), y central de abastos (50 
lps por días de acuerdo a la necesidad). 
 
1.1.5 Volumen De Agua Potable Suministrado Corte Noviembre 2024:  

A continuación, se presenta el volumen de agua potable suministrado por plantas de 
tratamiento y pozos profundos, con un IANC en proceso de 2.58. 

 
Tabla 4 Volumen de agua potable suministrado por los sistemas de potabilización 

 
 
1.2 Control De Calidad Del Agua 
 
La EAAAY garantiza la calidad del agua potable mediante análisis fisicoquímicos y 
microbiológicos de control a través de su laboratorio de aguas en la red de distribución y las 
PTAPs, cumpliendo con la Resolución 2115 y el Decreto 1575 de 2007. Además, la Secretaría 
de Salud de Yopal toma muestras que son analizadas por el Laboratorio de Salud Pública de 
Casanare y publicadas en la plataforma SIVICAP del INS como parte del sistema de vigilancia. 
 
1.2.1 Histórico IRCA % anual de control de agua potable en red de distribución 

 
A continuación, se presentan los IRCAS anuales parciales de control de agua potable en red 
de distribución. 
 

 
Ilustración 9 IRCA (%) anual de control de agua potable en red de distribución (2019-noviembre 2024) 

 

MES/2024
PLANTAS DE 

TRATAMIENTO 
(m3/mes)

POZOS PROFUNDOS 
(m3/mes)

TOTAL / MES

TOTAL 
CORTE A 

NOVIEMBRE/
24

12.592.876,10 2.297.824,99 14.890.700,12



 

 

 

I N F O R M E S 

 

Fecha de Elaboración 
2011-04-07 

Fecha Ultima Modificación 
2023-12-16 

Tipo de Documento: FORMATO 

Código: 51.29.06.27 

Versión 07 

 

Carrera 19 No. 21-34 ** Ventanilla Única: Carrera 21 No. 15-57   *  Teléfonos: (8) 634 5001 – (8) 634 2636   
Línea de Atención al Cliente 116  *  www.eaaay.gov.co  *  E-mail eaaay@eaaay.gov.co  * Yopal – Casanare     -   

 Página 34 de 66 

1.2.2 Histórico IRCA % anual de vigilancia de agua potable  
 
Finalmente, a modo de comparación. A continuación, se presenta una figura que demuestra 